
 

 

Universidade Estadual do Ceará 

 
Resolução nº 2357-CEPE, de 13 de setembro de 2001. 

 
 

HOMOLOGA O RESULTADO DA SELEÇÃO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR 
SUBSTITUTO. 
 

 
 

                                                            O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ–UECE, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta dos processos 

nºs 01280641-2; 01280642-0; 01280643-9; 01280644-7; 01280645-5; 01280646-3; 

01280647-1; 01280649-8; 01280650-1; 01280651-0, 

                                           RESOLVE:  Aprova “ad referendum” do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão-CEPE: 

 
                                          Art. 1º -  Homologar o Resultado da Seleção para Contratação 

Temporária de Professor Substituto, conforme Edital nº 17/2001, da UECE, e 

realizada no período de 28 a 30 de agosto do corrente ano, referentes aos 

Setores de Estudos em que se realizaram sintetizados no quadro que se segue: 

NOME DO CANDIDATO SETOR DE ESTUDOS Nº VAGA RESULTADO 
Telmir  de Souza Soares 
Flávio Teles Melo 
Maria Vera Lúcia P. Porto 

 
História da Filosofia 
 

 
01 

Classificado 
Aprovado 
Aprovada 

Francisco Weber dos Anjos   
Ewelter de Siqueira e Rocha 
Paulo Rogério de O. Jales 

Prática Instrumental:      
Violão 

01 Classificado 
Aprovado 
Aprovado 

Cristiane Rodrigues Vieira Língua e Literatura 
Inglesa 

01 Classificada 

Cristiane Maria Sampaio Forte 
Séfula Maria Assis Moura 

Química 01 Classificada 
Aprovada 

Thiago Gil Lessa Alves 
Evaldo Sampaio da Silva 
Kelsen Bravos da Silva 
Júlio César Ferreira Firmino 

 
Língua Portuguesa e 

Lingüística 

02 Classificado 
Classificado 
Aprovado 
Aprovado 

Fábio Henrique S. Angeoletto 
Marcelo Campelo Dantas 

Biologia 01 Classificado 
Aprovado 



Luiz Matos Batista Ensino de Ciências:    
Química e Biologia 

01 Classificado 

Daniela Moreira Loiola Física 01 Classificada 

Georgia Andrea A . A . de Souza 
Maria Rodrigues de Oliveira 

Biologia 01 Classificada 
Aprovada 

Marília Taumaturgo Pinto 
Aletheia C. Baracho de Lima 

Patologia Veterinária 01 Classificada 
Aprovada 

Amâncio F.  Almeida Vieira Bases de Técnica 
Operatória e Anestesia 

01 Classificado 

Francisca Lúcia N. de Arruda 
Maria Elizabete C. da Cruz 

Enfermagem em 
Saúde Pública 

01 Classificada 
Aprovada 

Elzanir dos Santos 
Maria do Socorro L. Marques 
França 
Seandra Doreteu de Macedo 

 
Educação 

01 Classificada 
Aprovada 

 
Aprovada 

Maria José da Silva Filosofia 01 Classificada 
João Luiz de Araújo 
Maria Evaneide França Feitosa 
Sônia da Costa Sales 
Helena Cristina Soares Mendes 

 
Psicologia 

 
01 

Classificado 
Aprovada 
Aprovada 
Aprovada 

Maria da Penha Passami 
Ariclecio Cunha de Oliveira 

Biologia Geral 01 Classificada 
Aprovado 

Ana Cristina de Moraes 
Virna do Carmo Camarão 
Maria Goretti L. Pereira e Silva 

Gestão e Legislação 
do Ensino 

02 Classificada 
Classificada 
Aprovada 

Bernardete de Souza Porto 
Sandra Maria Marinho Siqueira 
Andrea Pacheco de Mesquita 
Cecília Rosa Lacerda 
Ezelita Girão de Menezes Magalhães 
Elizete Sales Colares 

 
 

Prática de Ensino e 
Didática 

 
 

02 

Classificada 
Classificada 
Aprovada 
Aprovada 
Aprovada 
Aprovada 

                                               
                                          Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, 

revogadas as disposições em contrário. 

                                         REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADULA DO CEARÁ, Fortaleza, 

13 de setembro de 2001. 

                                   Prof. Dr. Manassés Claudino Fonteles 

                                    Reitor 

 


